
D.D.G.  n.  653/A3             del  15 NOV 2019 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

AFFARI GENERALI – PERSONALE – BILANCIO – COMUNICAZIONE  - TRASPARENZA - 
CONTRATTI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge regionale del 22/02/2019, n. 1, “ Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22/02/2019, che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n° 75 del 26/02/2019, che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  



2 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito al Arch. Dario 

Tornabene, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Regione Siciliana,  per la durata di anni due; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione , Trasparenza e Contratti  con decorrenza 01/08/2019; 

CONSIDERATE le esigenze di acquisizione di beni e servizi relative al Dipartimento 

Regionale della Programmazione elaborate per il biennio 2019-20 e catalogate nelle 

schede ‘A’, ‘B’ e ‘C’ dell’Allegato II, di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, predisposte dal Responsabile dell’Area 3 

nonché Referente del Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi; 

CONSIDERATO che il comma 1 art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. prescrive 

l’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e che “… I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio e…”; 

Per tutto quanto sopra premesso: 

DETERMINA 

ART.1) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in 

coerenza con la L.R. 22 febbraio 2019 n. 1, con la L.R. 22 febbraio 2019 n. 2 e con la 

delibera della Giunta Regionale 26 febbraio 2019 n. 75, di procedere all’adozione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro del Dipartimento Regionale della Programmazione per il 

biennio 2019-2020, composto delle schede ‘A’, ‘B’ e ‘C’ dell’Allegato II, di cui al 

decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che in 

allegato al suddetto atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

ART.2) Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 è 

predisposto in coerenza con le dotazioni di bilancio assegnate con le L.R. 22 febbraio 

2019 n. 1 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 

stabilità regionale”, L.R. 22 febbraio 2019 n. 2 di approvazione del “Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”, con delibera della Giunta 

Regionale 26 febbraio 2019 n. 75 titolata “Bilancio di previsione della Regione Sici-

liana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”, D.D. n. 198 dell'01.03.2019 del Ragioniere 

Generale della Regione, e con le risorse derivanti dal Programma Operativo Regionale 

PO-FESR 2014/2020. 

ART.3) La progettazione di dettaglio delle forniture e dei servizi sarà acquisita dai Dirigenti 

Responsabili del Dipartimento Regionale della Programmazione, con l’adozione delle 

relative determine a contrarre, che approveranno tutti gli atti riferiti alle singole 

procedure. 

ART.4) Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 potrà 

essere adeguato con successivo provvedimento per sopravvenute esigenze motivate del 

Dipartimento Regionale della Programmazione e, nei casi in cui circostanze 

imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non prevista nel 



3 

 

programma biennale, il dirigente responsabile vi provvede con atto motivato all'avvio 

della procedura, dandone contestuale comunicazione alla struttura organizzativa 

competente in materia di contratti ed al Referente del Programma. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6, della L.R. n. 

9/2015 e per la pubblicazione nella sezione apposita del sito di Amministrazione Trasparente 

della Regione Siciliana, nonché inviato alla Ragioneria Centrale per opportuna conoscenza e 

quanto di eventuale competenza. 

Palermo, lì 15 NOV 2019 

Il Dirigente dell’Area 

   Eugenio Patricolo              

  firmato 

 Il Dirigente Generale 

              Dario Tornabene 

                                              firmato 


